Conselho Municipal de Assistência Social

 Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
               E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

               Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
           Gestão 2019/2020

1

Ata nº. 18/2019 – REUNIÃO ORDINÁRIA do CMAS-Salto, realizada em 08 de novembro
de 2019.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 08h30min na Secretaria

de Ação Social e Cidadania-SASC, localizada na Rua Joaquim Nabuco, n°.11- Centro –

Salto/SP, ocorreu a reunião ordinária do CMAS-Salto. A presidente Cristina Roberto Xavier

abre a reunião saudando a todas Conselheiras presente, e explana sobre o item 1 da pauta

que traz uma devolutiva a respeito das Emendas Impositivas, explica para a Plenária que

este ano de 2019 foram 16 emendas destinada as Organizações Sociais inscritas neste

Conselho, totalizou o valor total de R$185.996.00 Cristina passa a palavra para a

Conselheira Claudimara Rita Santa Rosa, que explica a plenária sobre o que é a Emenda

Impositiva, de onde ela vem e para o que se destina, informa que os Vereadores Municipais

já estão realizando contato com as OSCs para conhecer os projetos e necessidades das

mesmas para destinação de Emendas Impositivas para 2020. Seguindo a pauta item 2,

sobre a saída da Conselheira Kellen Cristina Sgorlon da mesa da Comissão Eleitoral, a

mesma pediu desligamento, pois estará na capacitação para Conselheiros Titulares no dia

da eleição. Questionada a plenária sobre quem pode substitui-la não ocorreu manifestação,

cogitamos se a Conselheira Silvia Maciel da Cunha poderia participar, porem refere não

poder participar, pois neste dia encontra-se de abonada; questionada a Conselheira Ana

Lucia Martinhão de Souza que aceitou substituir a Conselheira Kellen. A Conselheira Juliana

Pervital Marques Gomes que faz parte da mesa eleitoral solicita se alguma Conselheira pode

substitui-la das 14h às 17h, pois tem um compromisso particular; a Conselheira Vilma de

Lourdes Rodrigues Lopes se comprometeu a vir das 13h às 17h. A secretária executiva do

CMAS-Salto Cassandra Eugenia Guimarães Raggio informa que realizará contato com as

Conselheiras Tatyane Araujo dos Santos, Tatiana Ramos de Oliveira Arpis e Iraci Maria da

Silva dos Santos para verificar se podem participar dos trabalhos e apoio a mesa eleitoral

no dia 22 de novembro. Juliana pede a palavra e lembra aos envolvidos que devem estar na

SASC as 8h. Cristina da sequência e passa para o item 3 da pauta e explana sobre as

impugnações ocorridas a alguns candidatas a Conselheiras e eleitores (as), foi realizado

todos os tramites pela Comissão Temporária Eleitoral, no entanto nenhum dos pré-

                     Conselho Municipal de Assistência Social

 Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
               E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

               Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
           Gestão 2019/2020

2

candidatas a uma cadeira no CMAS-Salto e ou eleitores(as) apresentaram recurso, portanto

diante do prazo expirado, dá-se por encerrada essa etapa do edital. Na sequência do item 4

sobre envio dos Ofícios aos Secretários das pastas que deveram fazer parte deste Conselho

na gestão 2020 a 2023, Cristina solicita que Cassandra explique este item, enviamos no dia

4 de novembro de 2019 oficio solicitando aos Secretários a troca dos Conselheiros, e

agradecemos as Secretarias de Esporte e SEDEST pela participação nos últimos anos e,

informamos que o novo Regimento Interno trouxe alterações e substituições por conta de

frequentes ausências dos Conselheiros levando a perda da cadeira e mandato; o prazo para

devolutiva dos ofícios com as indicações é até 02 de dezembro de 2019. E para finalizar

lembramos a todas que estaremos enviando até segunda feira 11 a lista de candidatos a

uma vaga de Conselheiro (a) para que os espaços públicos e privados afixem em local visível

e façam suas campanhas, enviaremos também a lista de eleitores aptos a votarem com o

lembrete da data, hora e de trazer documentos. Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia

Guimarães Raggio, Secretária Executiva deste Conselho, encerro a presente ata, que após

lida será assinada pelos presentes.

_____________________
Cristina Roberto Xavier

                                                    Presidente do CMAS-Salto

Silvia Maciel da Cunha (Suplente SC)__________________________________________

Claudimara Rita Santa Rosa (Titular SC)________________________________________

Ana Lucia Martinhão Souza (Suplente SC) ______________________________________

                     Conselho Municipal de Assistência Social

 Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
               E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

               Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
           Gestão 2019/2020

3

Juliana Pervital Marques Gomes (SC Titular)_____________________________________

Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes (Titular PP)____________________________________

Goreth Cruz dos Santos de Andrade (Suplente PP)_________________________________

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Campitelli (Suplente PP)_____________________________